2010) e pela forte participação das tradings nas regiões em expansão. 

O montante de recursos disponíveis do SNCR não foi suficiente para custear toda a 

área. Também, a Resolução BACEN 3.865/2010 determina, em seu Art. 1°, a limitação de 

custeio, com recursos controlados, em R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais) para 

lavouras irrigadas e R$ 500.000,00 para lavouras não irrigadas.  

No cultivo de soja, predominam as lavouras não irrigadas e, segundo a Agrianual 

(2010), o custo de produção (R$/ha), em 2010, foi de R$1.323,57 no Maranhão, R$1.211,06